
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-427 del  30/06/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  dei  servizi  di 
manutenzione preventiva e correttiva del radar GPM500C 
sito in San Pietro Capofiume (Bo) CIG: 42941837E8.

Proposta n.  PDTD-2015-436 del  30/06/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Pier Paolo Alberoni 

Questo giorno 30 (trenta)  giugno  2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Proroga dei servizi di manutenzione preventiva e 

correttiva  del  radar  GPM500C  sito  in  San  Pietro  Capofiume  (Bo)  CIG: 

42941837E8.

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto " Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2015-2017 Bilancio economico preventivo per  l'esercizio 2015. Budget 

generale per l'esercizio 2015.";

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014  recante "Approvazione Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno  2015";

- la  D.D.G.  n.  17  del  23/02/2015  recante  "Programma  delle  spese  da  sostenersi 

nell'esercizio 2015 per il funzionamento del  Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 

2015;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

163/2006”;

RICHIAMATA:

- la propria determinazione n.  523  del  17/07/2012 con la quale,  a seguito di  procedura 

negoziata,è  stata  affidata alla  società  ELDES s.r.l  di  Scandicci  (Fi)  la  manutenzione 

preventiva, correttiva e riparazione delle parti guaste del sistema radar GPM500C sito 

San Pietro Capofiume (Bo) con scadenza il 30/06/2015;

PREMESSO:

- che tra le attività di competenza del Servizio Idro-Meteo-Clima è prevista l’attività di 

monitoraggio dell'atmosfera tramite radar anche per il supporto alle attività del Centro 

Funzionale e dei progetti che necessitano dell'acquisizione dei dati radar;

- che il corretto funzionamento dei sistemi radar risulta determinante per operare e per la 

continuità dello svolgimento di tutte le attività istituzionali; 

- che per la corretta gestione di tali sistemi è necessario effettuare i regolari interventi di 

manutenzione preventiva, da tenersi a cadenza semestrale, e all'occorrenza gli interventi 

di manutenzione correttiva da parte di personale specializzato; 

- che in data 30/06/2015 scadrà l'attuale contratto di manutenzione con la società Eldes 

S.r.l. Di Scandicci (Fi);

DATO ATTO:

- che,  con  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  n.  151  del 

16/03/2015 è stata indetta una procedura aperta in ambito comunitario per l'affidamento 

del  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  e  riparazione  delle  parti  non 



funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete  radar  regionale  della  Regione  Emilia 

Romagna;

- con determina n. 379 del 16/06/2015 è stata aggiudicata alla ditta Eldes srl la fornitura 

del servizio di cui alla gara precedentemente richiamata;

- che l'efficacia  della determina n. 379/2015 è subordinata  alla  verifica  dei requisiti  di 

ordine generale  e di  capacità  economico/finanziaria  e tecnico/professionale,  dichiarati 

dall’aggiudicatario in sede di gara;

- che tale verifica si concluderà presumibilmente nel corso del mese di luglio 2015;

- che a seguito del positivo esito di tale verifica si procederà alla firma del contratto per il 

servizio di manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non funzionanti 

dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia Romagna;

CONSIDERATO 

- che si è provveduto pertanto a richiedere alla ditta  ELDES s.r.l,  in data 23/06/2015 la 

disponibilità  a  proseguire  il  contratto  in  essere  alle  medesime  condizioni  economiche 

PGSIM/2015/808 del 23/06/2015 (agli atti) ;

- che in data 24/06/2012, con lettera PGSIM/2015/815 è regolarmente pervenuta a questo 

Servizio da parte della ditta ELDES s.r.l la lettera di disponibilità a proseguire il servizio 

(agli atti);

RITENUTO:

- necessario  garantire  il  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  del  radar 

GPM500C sito in San Pietro Capofiume (Bo) fino alla firma del contratto aggiudicato 

con determina 379/2015;

- che ricorrano le condizioni di cui  all'art. 2 del vigente regolamento per la fornitura di 

beni e servizi in economia;

- di  concedere  alla  ditta  Eldes  s.r.l  di  Scandicci  (Fi)  la  proroga  del  servizio  di 

manutenzione  preventiva  e  correttiva  per  il  radar  GPM500C  sito  in  San  Pietro 

Capofiume (Bo) per il  periodo 05/07/2015 -  30/09/2015 alle  condizioni  stabilite  nel 

precedente contratto per un importo massimo pari a Euro 8.000,00 + IVA per le sole 

manutenzioni correttive e per la riparazione delle parti guaste ad costo orario pari a:

– Euro 102,00 + IVA per gli interventi correttivi in sito;

– Euro 102,00 + IVA per la manutenzione correttiva sui sistemi d'elaborazione 

dati e controllo sistema;

– Euro 80,00 per la riparazione delle parti guaste presso i propri laboratori;

ESPRESSO:



- il  proprio parere favorevole di regolarità amministrativa,  ai  sensi del regolamento sul 

decentramento Amministrativo approvato con Delibera del Direttore Generale n. 65 del 

27.09.2010;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dalla rag. Daniela Ranieri ai sensi dell'art.8 

comma  4  del  Regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con 

Deliberazione del Direttore Generale n.50 del 13.05.2005;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

il dott.Pier Paolo Alberoni;

DETERMINA

1. di concedere, fino alla firma del contratto aggiudicato con determina 379/2015, alla ditta 

Eldes  s.r.l.  di  Scandicci  (Fi)  la  proroga  del  servizio  di  manutenzione  preventiva, 

correttiva  e  riparazione  delle  parti  guaste  per  il  radar  GPM500C sito  in  San Pietro 

Capofiume (Bo);

2. di  riconoscere  alla  ditta  Eldes  s.r.l  di  Scandicci  (FI)  l’importo  presunto  di:Euro 

8,000,00 +IVA per gli interventi  di manutenzione correttiva e riparazione delle parti 

guaste ad un costo orario pari a:

– Euro 102,00 + IVA per gli interventi correttivi in sito;

– Euro 102,00 + IVA per la manutenzione correttiva sui sistemi d'elaborazione 

dati e controllo sistema;

– Euro  80,00  per  la  riparazione  delle  parti  guaste  presso  i  propri  laboratori; 

104,00 Euro +IVA;

3. di  dare  atto  che  il  costo  presunto  di  Euro  9.760,00  avente  natura  riparazione 

attrezzature  relativo  al  presente  provvedimento  è  a  carico  dell'esercizio  2015  ed  è 

compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2015-436   del    30/06/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  dei  servizi  di  manutenzione 
preventiva  e  correttiva  del  radar  GPM500C  sito  in  San  Pietro 
Capofiume (Bo) CIG: 42941837E8.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  30/06/2015
La Responsabile Amministrativa


